nipotēs nos omnes. benedicat
vt poſt mundi aduerſa patien-
ter tollerata: poſtqz vite pſentis
curſuz omnes z ſinguli noſtrū:
celeſtem acquirant gloriā: in
qua ſimul deo fruētes eſſe poſ-
ſimus: vbi z felices regnemus
in euo. Donāte chriſto: qui ſem-
per eſt benedictus. Amen.

Aue de celi iperatrice ſan cta
Adaria exaltata nel diuin con-
ſpecto

Gratia ſecūda ſenſa alcun de
ſecto

Plena de carita ſci tuta q̄ta

Dominus dela tua carne ſctā
Tecu de ſpūſancto ſo concepto
Benedicta lo lacte che del tuo
pecto

Tu li porgiſti o glorioſa pīanta

In mulierib⁹ pin che altra bo-
norata

Et bñdictus el to nome riſona
Fructus portati non dimen
madonna

Ventris tui remaniſti iuiolata

Jeſus pro nobis el tuo filio
adoza

Munc z in hora mortis ne ſoc-
cora Amen.

Sermo in añūciationē Beate mariē virginis.

Sermo in añūciatione beate Marie virginis.

Missus est angelus gabriel a deo in ciuitatem galilee cui nomen erat nazaret ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph et nomen virginis Maria etc. Luce primo c. Declaratis vulgariter verbis iam dictis: sequitur. Et ingressum Angelus ad eam: dixit: verba que omnes simul deuote orantes dicamus vna cum eo genuflectendo. Ave maria etc. Adissus est etc. pro introductione nostri sermonis antequam veniamus ad distinctiones scire debetis quod vna de rationibus a sanctis theologis assignata quare prius quam filius dei carnem de virgine assumeret eidem virgini tantum misterium voluit per angelum nunciare. ratio est ista. quod per tale in carnatione debebat fieri quoddam matrimonium spirituale inter deum et naturam humanam que ipsi deo inseparabiliter erat unida: cum sit ergo quod in omni matrimonio requiritur consensus sponse. vnde Deus antequam ipsam naturam humanam desponsaret voluit habere suum consensum. Et ideo misit Angelum gabrielem ad virginem gloriosissimam ut ipsa in persona totius huma-

ne nature puta in cuius utero tales nuptie celebrande erant consensus preberet: quod et fecit quando in fine huius euangelij hodie recitati dixit. Ecce ancilla domini fiat mihi secundum verbum tuum et statim filius dei descendit in utero eius carnem nostram assumens de purissimis sanguinibus eius formatum et eam inseparabiliter fibi uniuuit. Digne ergo et rationaliter missus est angelus gabriel a deo etc. ut. s. virginis consensus haberet. De ipsa igitur annunciatione sanctissima: tria ad presens videbimus.

Primo causam precedentem.

Secundo modum congruentem.

Tertio effectum consequentem.

Quantum ad primum: sciendum quod causa que precessit hanc sanctissimam annunciationem fuit predestinatio eterna in qua determinatum fuerat ut filius dei humanam naturam quandoque redimere deberet. Tenuerat. n. deus homines in carcere Limbi bene per quinque milia annorum. Sed postquam venit plenitudo temporis. Misit deus filium suum natum ex muliere: factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret. ad Gala. vi. c. Sed antequam talis redemptio fieret prius de hoc factum fuit consilium in concilio trinitatis ad quod

Sermo in annunciatione Beate marie virgi.

consilius deus vocavit tres venerabiles matronas de quarum consilio procedunt cuncta que fiunt. **P**rima vocatur. **D**ña providentia. **S**ecunda vocatur. **D**ña iustitia. **T**ertia vocatur. **D**ña misericordia: de quarum consilio deus creavit angelos. **C**elum: terram: mare: et omnia que in eis sunt etc. **E**cce quo deus gubernat se per consilium mulierum. **C**erte diceritis: quod sunt valde sapientissime etc. **Q**uibus vocatis et causa vocacionis exposita. s. ut tractaret de redemptione humani generis statim **D**ña providentia surrexit ad quam proponere et determinare pertinet in consilio et ait. **C**um ad presens determinandum sit et tractandum ut iam expositum est de redemptione humani generis mihi videtur quod circa modum tres difficillime questiones veritate disputande atque determinande occurrunt quas illico proposuit dicens. **P**rima questio est. **Q**ue potius redimenda est ex his duabus naturis angelica vel humana cum pariter ambe a paradisi gaudiis sint exclusae. **S**ecunda questio est: dato quod potius humana natura quam angelica sit redimenda, utrum aliquam puram creaturam debeat eam redimere: aut anima de libero: aut homo de mundo: aut angelus de paradiso. **T**ertia questio. **D**ato quod nullus nisi creator. s. **D**eus possit eam redimere que istarum personarum debeat ire ad redimendam. **P**ater an filius an spiritus sanctus. **Q**uibus questionibus positis **D**ña providentia eas determinatura tacuit et ad patrem se traxit. **T**unc surrexerunt **D**ña iustitia et **D**ña misericordia et privatim questionem inter se primam disputandas assumpserunt. **E**t primo domina misericordia questionem assumens dixit. **A**dhi videtur quod ambe ille due nature sint redimende. s. tam angelica quam humana et hoc tali ratione ostendendo. **D**eus enim est summa bonitas ut dicit **D**ionysius i. i. c. de divinis nominibus. **A**d cuius nam pertinet se summe conicari alijs ut idem dicit i. iij. c. eiusdem. **I**sta autem conicatio fit dupliciter. s. **D**ando esse simpliciter et dando bene esse: bene deus communicat se hominibus. primo modo per creationem. s. quando dat eis esse nature: communicat autem se eis secundo modo per beatitudinem: quod tunc homo habet bene esse quando habet finem et assequitur eum ad quem creatus est. s. beatitudinem. **C**ommunicavit autem deus suam bonitatem istis duabus naturis: primo modo dando eis esse simpliciter quod ex nihilo eas fecit. **C**um ergo non sit dare aliquam rationem quare

Sermo in annunciatione Beate marie virgi.

magis debuerit dare primum esse q̄ fm̄ z dederit eis primum esse nature: videt q̄ debeat eis dare fm̄. s. esse gratie z beatitudinis. Et si fortasse tu iustā dices q̄ deus ēt dedisset eis esse beatitudinis s; ipsi hoc nō meruerūt qz peccauerunt. Tūc respondeo q̄ pari ratione nō debeat eis dare esse nature: quia anteq̄ essent hoc nō poterant mereri. S; si itez dices q̄ ppter ingratitudinē p̄auerunt se tali esse. s. gratie z beatitudinis. R̄ n̄ deo q̄ si ppter hoc sit priuatus tali bono ēt pari ratioe debeat priuari primo esse: qz qui abutit beneficio sibi dato meret̄ priuari siue p̄di eū: s; ipsi non sunt priuari primo esse: ergo nec priuari debet secūdo zc. z presertim cum. ps. dicat q̄ misericors ē deus z miseratōes eī sup̄ oia opa ei⁹. quibus dictis respondit iustitia dicens. Adhi videt̄ totuz oppositū illius qd̄ dixisti videtur mihi q̄ neuter istorū redimi debeat s; semp manere in dānatiōe q̄ tali ratione ostēdo. Nos habem⁹ in regulis nostris theologalibus q̄ deus nulluz peccatū dimittē d; ipunitū q̄ regula iaz data ē in lege z p̄ Moysen promulgata. Deuter. xxv. c. vbi dī. Juxta mēsurā delicti erit z plagarū modus. Delictū autem tā

angeli q̄ hominis fait infinite mensure rōe obiecti. s. dei plagaruz etiā modus z punitiōis d; eē infinit⁹. Et ideo in eternum ambo puniri debent z nunq̄ a tali supplicio liberari: z e contrario. Ad misericordia dicebat: z sic iter eas erat magna p̄tētiō: ita q̄ tot⁹ paradus eas audiebat ad iuicē disputātes z certe iusticia p̄ualuiss; nisi p̄uidētia i mediuz se posuisset que eis silentiū indicens ait. Sorores mee nisi ego essem semper inter vos p̄tētiōnes z iurgia essent: qz vna vult dulce z alia amaruz. Iusticia seueritatē. Ad misericordia lēitatz: s; ego talit̄ vtrāqz p̄cordabo q̄ remanebitis pacifice z beniuole sicut hactenus semp fuistis. Et postea incipiens dixit. Ad misericordia vult omnes saluari. Iusticia omnes dānari. Ego vero medium tenens dico q̄ nec oēs debent saluari nec oēs dānari: s; tm̄ ex duab⁹ naturis: vna sola reparāda est. s. natura humana. Alia vō. s. angelica dimittēda est i suo statu. z q̄ hoc fit p̄ueniēs oīdo multis rationibus. z postea solū argumēta: qz tota humana nā lapsa est in primo parēte. Non aut̄ sic ē de natura angelica: cui⁹ maior pars in paradiso saluata ē Ad miseranduz est inquit humane na

Sermo in annūciatione Beate marie virgi.

ture ne totā in inferno deserat: et tūc erunt hoies equales angelis dei vt dicitur. **Ad** Matth. xxiij. c. Secundo rōne innocentie. Et hoc est vt satisficiat dñe iusticie Quia omnes illi ad quos corruptio peccati p̄mi hois deuenire debebat nō erant in actu sed in virtute tm̄: et ideo indecēs eēt domine iusticie vt ipsi priusq̄ essent ultimā dānationem reciperent. **Nō** aut̄ sic est de angelis qui oēs actu existētes p̄prio arbitrio peccauerūt. **Tertio** rōne omnib⁹ efficacior est ratione termini: q̄ homo non peccauit in termino vie sue sicut āgelus cui ad primā electionem status vie finitus est et post electionem ei⁹ volūtas manet immobilis cuz sit infra voluntatem diuinam que est inuertibilis ante et post et supra voluntatem hominum que est vertibilis añ et post. Et ideo angelus appetendo malum est immobiliter adhesit et hoc est qd̄ dicit **Damasceus**. s. q̄ hoc est hominibus mors q̄ angelis casus rē. **Quarta** ratio est ratione speciei et hec sumitur ex peccato vtriusq̄. Quantum ad genus peccati q̄ hō superbiuit ex appetitu scientie quando diabolus sibi dixit. Eritis sicut dii: scientes bonum et malus cuius. s. scie natura creata est capax: an-

gelus vero supbiuit ex appetitu potētie qñ dixit. Ero similis altissimo **Isaie**. xliij. c. Quas. s. potētia natura creata nō ita perfecte recipere pōt sicut scie vnde anime xp̄i cōmunicata fuit vis sciētia nō omnis potētia. Et iō grauius fuit peccatus angeli q̄ hois et per consequēs min⁹ remediabile. **Quinto** et ultimo rōne circūstantie q̄re magis remediabile sit peccatū hois q̄ angeli est p̄pter circūstantiā et propter occasionem peccati. Quia hō peccans et de venia cogitauit et in aliquo deceptus est: nō autē angelus. Similiter quantum ad occasionē peccati q̄ hō habuit: q̄ alio suggerēte peccauit et in carne fragili q̄s occasiones angelus minime habuit et has rationes vltimas assignat **Grego.** in. iij. l. mor. c. vbi dicit. Quas ad intelligendū se creaturas fecit deus angelicam v3 et humanā: vtraq̄ vero superbia pertulit et a statu ingenite rectitudinis fregit sed vna tegimen carnis habuit: alia vero nihil infirmum de carne gestauit. angelus nāq̄ solūmō spūs: hō vero est et spiritus et caro. **Adisert⁹** ergo Creator vt redimeret illam ad se debuit reducere quā i perpetratiōe culpe ex ifirmitate cōstat aliqd̄ habuisse et eo alter de.

Sermo in annūciatione Beate marie virgi.

buit apostatā angeluz repellere quo cū a persistendi fortitudine corruit nihil ifirmū in carne gestavit. vnde recte. ps. Cū isertuz redēptorē hoibus: diceret ipam quoq; causaz mie exp̄ssit: dicēs Recordatus quia caro sūt. ps. lxxvij. ac si diceret. Quo eoz in firma vidit eo districte culpas punire noluit z adhuc est q̄ perditus homo debuit reparari z supbiens spiritus reparari non possit. Quia nimirum angelus sua malicia corruit: hoiem vero aliena prostravit: hec ille. Et cōcludendo propter rōnes dictas dignum z iustus est: pro sola vero humana natura reparetur. Angelica vero i suo statu remaneret. Ad illud vero argumentū q̄ fecit mīa. s. de bonitate ei⁹ Rñdeo q̄ talis ratio locū h̄z in his qui dolorē habēt de peccatis suis z humiliant q̄ cum demones facere renuūt: vt dictus est talē mīam nō merent sed solum hoies qui quotidie peccata sua lugent. Ad rōnem vero iusticie de satisfactione proportionata culpe. Rñdeo q̄ talis modus determinabit per quez sibi satisfiet. Et iō ex quo decidimus hāc questionē veniam⁹ ad aliā. s. secundā. ¶ Quantum ad secundā qōnem in qua vidēduz erit vtruz pura creatura sus-

ficeret ad hanc redēptionē. Notate q̄ quia iusticia istabat z sic satisfactionē cōgruam de tanta culpa petebat decreuit diuina p̄ uidentia vt mitteretur vnus angelus fortis. s. gabriel: qui. s. interpretat dei fortitudo qui quere- ret prio in limbo deinde in mūdo z postea in celo. Si esset aliquis idoneus qui vellet hanc satisfactionē assumere z primo q̄ fuit in limbo z ide adduxit Adā Noe Abraam z Moysen cū ceteris sanctis patribus qui cū assisterent coraz iusticia z libentia aio ad hoc faciendum se vnus quisq; offerret. iusticia ad eos dicens. Nullus vestrū particulariter nec etiā omnes simul mihi satisfacere potestis eo q̄ peccatum q̄ cōmisit iste vester pater Adā habet in se infinitatem quandā ex triplici rōne. p̄mo ex ifinitate diuine maiestatis inq̄stūtu Adā p̄tēpsisti obedire deo z culpa tanto est grauior quanto est maior inq̄z peccat vt habet. xvij. q. iij. c. Sicut q̄ Ecclesiā z xiiij. q. v. c. Si apud zc. De hereticis vergentis vbi dī longe est grauius eternā q̄z t̄palē ledere maiestātē. s. rōe dignitatē. ¶ Secundo ex obiecto q̄ per peccatū auferebat q̄ est infinitum si ip̄e deus per cui⁹ p̄ticipatiōez fierēt hoies beati August. Factus est

Sermo in añūciatione Beate marie virginis.

malo dignus eterno qz hoc in se pemit bonū qz esse possz eternū. **T**ertio est infinitū ex ipsa nā humana que corrupta est q quidē infinitatē hz quandā inquantū in ea possunt supposita in infinituz multiplicari. Actio autē z opatio vniuscuiusqz vestrum nō pōt habere efficaciaz infinitā sed finitā. Et ideo mihi satisfacere nō potestis qz finiti ad infinitū nulla ē pportio vt dicit Arist. in. iij. **P**hy. Recedite ergo z ite ad locum vestrū qui licētiati abierunt oēs lugentes seqz ei humiliter recomendantēs zc. **S**cdō questū est i mūdo z reuersus est āgelus dicēs. Omnes declinauerūt simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonū nō est vsqz ad vnuz z ait: **I**ustitia. Nec aligs homo viuēs in mūdo pōt mihi satisfacere z ratio est: qz oēs sunt eidē culpe astricti z obnoxij nec pro suo debito satisfacere possunt: quō ergo pro alijs satisficient? **E**t iō querite alibi. **P**ropter qd. tertio questū est in celo inter angelos z archāgelos zc. qz similiter offerebāt se libēter ad talē satisfactionē. sed iustitia nullū eoz admittere voluit. d. **Q**d hoc esset valde incōueniens zc. tum ratione iam dicta de hoibus z aiabus limbi qz angelus

est pura creatura zc. tum qz etiā si angelus redemisset hoiez z pro eo satisfaceret hō remaneret sibi obligatus z quicqd facere posset: angelo deberet ratioē redēptionis qz esset valde incōueniēs zc. **Q**uibz omnibus repulsis puidencia rōnes iustitie ratificauit: asserens in conclusiōe qz nullus sufficiebat ad talē redēptionē faciendā nisi solus deus: vbi scire debetis qz de⁹ ad talē satisfactionē nō obligat: tamen eā pōt facere: hō vero talē satisfactionē d³: s; eā facere nō pōt rationibus iaz dictis supra p iustitiā. Si igitur natura diuina vniat cū natura humana z ex duabus cōtrarijs fiat vnū suppositū z vna ypostasis: tunc talis inquātū hō digne z merito talē satisfactionē assumet: inquātū vero deus satisfactionez talē facere poterit. **E**t ideo pro vltima decisione huius qōnis da istā sentētiā qz deus naturā humanā assumere debeat z ppter eam satisfacere vt opz: z qz hoc in vltima ratione fuerit cōueniēs ostēdit **J**oan. Damascenus i pncipio. iij. l. vbi ait. **P**er incarnationis misteriū mōstratur simul bonitas z sapientia z iustitia dei vel virtus. Bonitas qdez qz qm nō desperit populū plasmāt i firmiatē. **I**ustitia ve

Sermo in annūciatione Beate marie virginis.

ro qm̄ homine victo non alium facit vincere tirānū neq; vi eripit ex morte hominē. Sapiētia vero qm̄ inuenit difficillimā de centissimā solutionem: potentia vero siue virtus infinita qz nihil est maius q̄ dñs fieri hominem rē. et ita determinata fuit sc̄da q̄o rē. ¶ Quantū ad tertiā questionē sciendū qz cum data fuisset sentētia et ab oibus in cōsilio diuino existētibus approbata qz de⁹ incarnari deberet tūc filius dei tanq̄ sapiētissim⁹ surrexit et vertit se ad patrē di. Audistis pater omnipotēs cū quāta decētia et ratione dñā puidētia nostra determinauit vt nos debeamus carnem assumere et humanā naturā redimere in satisfacionē iustitię? Qd̄ quidem dignū et iustū est et propter rationes iā superius allegatas. Sz nunc determinādū est quis nostrum ad tantum opus debeat mitti: vel tu: vel ego: vel spiritus sanctus. Et certe mihi videt̄ pater qz vos hoc facere debeatis qz tali: ratione ostendo. Ista redēptio vt scitis pater sanctissime nihil aliud est nisi quedā noua recreatio mūdi. Juxta illud Apo. ij. c. Ecce ego noua facio omnia sed cum tibi tribuat̄ potentia creandī qz tua potentia mundū ex nihilo fecisti: ergo pa-

ter et ipsuz recreare debetis rē. Cui pater respondens ait. Fili verū ē qz ego potētia mea creauit oia que sunt sed tu beneficis qz nil vnq̄ ego feci p̄ potentias meā: nisi mediāte sapientia tua qui es verbum meum et bonitate spūs sancti. Et ideo per te et spūs sanctū talis recreatio dz fieri. Mā de prima creatione dicit̄ Gene. i. c. In principio creauit deus rē. In p̄ncipio. i. in cōsilio creauit deus. s. pater celum et terram rē. et subsequit̄. Spūs autem dñi ferebat̄ sup̄ aquas rē. et apostolus. i. ad Cor. v. c. Deus erat in xp̄o mundū reconcilians sibi. Quo audio fili⁹ vertit se ad spiritū sanctū. di. Adhibi videt̄ qz vos vadatis ad redimēdū rē. ratio est qz hec redēptio p̄ncipaliter pertinet ad remissionē peccatorum. s̄m̄ illud. Mat. i. vocabis nomē eius. Jesum. ipse. n. saluū faciet populu suum a peccatis eoz. Remissio aut̄ peccatoz attribuit̄ tibi s̄m̄ illud. Job. xx. c. Accipite spūs sanctum quoz remiseritis peccata rē. Ergo vos debetis ire. Cui respondit: spūs sanctus. Fili mea interest vt. s. s. donum patris et filij esse. Remissio autem peccatoz habet̄ per me tanq̄ donuz dei. Et ideo conuenientius est vt tu vadas et dones me pec-

Sermo in annūciatione Beate marie virgi.

carioribus. Et sic inter eos erat magna disputatio. Tūc diuina puidētia ratiōes spūssancti cōfirmās vertit se ad filiū. d. Certe fili ista incarnatio nulli alteri persone magis uenit q̄ tibi et hoc ad p̄sens tibi uenire ex tribus ostendo videlicet.

¶ Primo ratione filiationis.

¶ Secūdo ratione imaginis.

¶ Tertio ratione sapientie.

¶ Primo dico q̄ conuenit tibi inquantū filius q̄ inquantū tu a patre p̄cedis uenit tibi mitti et obedire patri. Pater autē a nullo est. ad Philippē. ij. c. Chri- stus factus est obediēs vsq̄ ad mortē et c. ¶ Secūdo inquantū filius cōpetit tibi deprecatio ad patrē pro peccatoribus. i. Job. ij. c. Aduocatū habemus apud patrem iesum christum Iustus et ipse est propiciatio pro peccatis nostris: non autem pro nostris tm̄ sed etiam toti⁹ mundi.

¶ Tertio inquantū fili⁹ uenit tibi determinatus modus originis ut qui in diuinitate es fili⁹ dei i hūanitate sis virginis fili⁹. Mā si p̄r vel spūssanctus t̄paliter nasceret tūc essent due filiationes q̄ esset valde incōgruū. ¶ Secūdo ista incarnatio cōuenit tibi rōne ymaginē. Mā hō fact⁹ est ad ymaginē et similitudinez dei. Gene. i. c. Faciam⁹ boiem

ad ymaginē et c. et infra ad ymaginē q̄ppe dei factus est hō. Ec- cle. xvij. c. De⁹ creauit de terra boiez et s̄m imaginē suā fecit illū. et p̄me. ad Cor. xi. c. Vir non dz vellare caput suū: q̄ ymago et gloriā dei ē et ad Colosse. i. c. et c. Cōueniēs ḡ est ut tu qui es ymago patris illū assumes q̄ ē ad ymaginē patris et dei. Cum hoc ēt sit ab eterno p̄destinatus Ro. i. c. Quos p̄sciuit et p̄de- stinauit p̄formes fieri imaginis filij eius ut sit ipse p̄mogenitus in multis fratribus. ¶ Tertio uenit tibi q̄ tu es sapiētia pa- tris. P̄r. n. ē valde seuerus et t̄met q̄ si ip̄e iret et videret tot mala et scelera q̄ i mūdo fiūt ne eis maiores infligeret penas et punitiones. Spūs autē sanctus est ita bonus et misericors q̄ sta- tim p̄ceret eis sine aliq̄ satisfactio- ne et isto mō iustitia nō haberet locū suū. Tu vero cuz sis summa sapiētia mediū tenebis taliter seueritate vtens q̄ m̄iam nō dimittes et taliter misericor- diā ipendēs q̄ iustitiā nō dere- liquas: igitur pp rōnes assigna- ras et alias multas que assigna- ri possent dignū est q̄ tu fili car- nē assumes et nō pater nec spūs sanctus et ita ab omnibus deter- minatū est et confirmatus in to- to p̄istorio diuine et c. Et de ro

Sermo in annūciatione Beate marie virginis

ta ista contēplatiōe habet Apo-
ca. v. c. Vbi omnia ista Joanni
euāgeli. reuelata fuerant qui dicit
vidi angelum fortem p̄dicantē
voce magna gabrielez qui iter-
pretat̄ dei fortitudo vt supra di-
ctum est. Qui est dignus aperi-
re libzū ⁊ soluere signacula eius
p̄ hunc libzū itelligit̄ diuina scri-
ptura in q̄ fuerūt scripti ab eter-
no oēs qui p̄destinati fuerunt s;̄
liber signat̄ erat q; nemiini ape-
riēbat̄ ipsa scriptura diuina cuz
nullus quātūcunq; sanct̄ possit
deū vidē per essentiā. Et nemo
poterat in celo q; nullus ange-
lus neq; in terra q; nullus hō
neq; subtus terrā q; nullus de
sanctis patrib; limbi: aperiē libz
nec videre eū. Et vnus de senio-
ribus dixit mihi per hunc senio-
rem pōt̄ itelligere aliquē ange-
lum qui reuelauit sanctis patri-
bus incarnationem filij dei vel
ipsum deū qui eā reuelauit san-
ctis patriarchis ⁊ p̄phetis eos
solans in afflictione coruz. vii
dic. Me fleueris. Ecce vicit leo
de tribu iuda p̄pter fortitudinē
⁊ etiā p̄pter resurrectionē q̄ fu-
it de tribu iuda s̄m carnē ex se-
mine Dauid ⁊c. ⁊ hec sufficiant
quantuz ad causam que p̄cessit
ipsam annūciationē q; fuit pri-
mum notandum in predicatio-
ne hodierna ⁊c.

Quantuz ad s̄m p̄ncipale in
quo declarare debemus modū
conuenientē huius sanctissime
annūciatiōis. Scire debetis q;
postq; sci patres a iusticia expul-
si reuersi sunt in limbo incōso-
labiliter flētes q; inueniebāt̄ di-
gnus aperire libzū tunc vn̄ de
seniorib; .i. ipse deus vel vn̄ an-
gelus dixit eis. Ecce ego porto
vobis bona noua nolite flere:
q; vicit leo de tribu iuda radix
Dauid aperire libz ⁊ soluere si-
gnacula eius ⁊ reuelauit eis oīa
que determinata fuerāt in cōci-
storio trinitatis circa eoz redē-
ptionē ⁊ liberationē ⁊ hoc audī-
to ceperunt exultare ⁊ facē ma-
gnū festum Dauid vero statim
q; hoc audiuit. s. q; filius dei car-
nē assumere debebat recordat̄
est de promissione quā sibi dñs
fecerat ⁊ accipiens calamū scri-
psit vnā breuem epistolā ad cō-
cistorium trinitatis sub hac for-
ma verborum. Adniento dñe
Dauid ⁊ omnis māsfuetudinis
eius que cuz lecta esset in con-
cistorio diuino oēs mirabātur
Tunc p̄uidētia ait. Nullus mi-
retur de hac epistola: q; iurauit
dñs Dauid veritatez ⁊ nō fru-
strabit̄ eū de fructu ventris tui
ponā super sedem tuaz. ps. cxli.
Et ideo nūc est tēpus q; tu de-
us recorderis | Dauid ⁊ fues ei

Sermo in annunciatione Beate marie virgi.

promissionem. Et ideo mittat Angelus gabriel in iudeam et quærat inter omnes filias ex semine David si est aliqua pulchra humilis et virtuosa que idonea sit ad recipiendum filium dei in utero suo et ipsa recipiat in matrem dei. Quod cum omnibus placuisset. Adissus est Angelus gabriel et quæsiuit in tota iudea et quæuis multas puellas ibi repperisset de semine David iter alias unam reperit que vocabatur. Maria filia Joachin noviter desponsata cuidam seni nomine Joseph de tribu et semine suo cuius virtutes hic parti dicende sunt ut ostendatur quod digne deus elegit ipsam in sponsam et filium dei in matrem. Ait ergo gabriel. Ego reperi unam puellam cuius pulchritudinem corporalem ad presens omitto cum nec unquam sibi simile natura produxit. Sed dicam de virtutibus eius. Ista est ita pura in anima quod ex quo nata est nunquam peccavit vel saltem venialiter. Caritatis plena. Tam pia quod nunquam aliquis in tribulatione constitutus accesserit ad eam quin consolationem reciperet. Ita exemplaris et deuota quod omnes eam videntes quæuis maximi ribaldi et scelerati ad maritimum deuotionem prouocarent. Nunquam fuit aliquis ita impudicus qui eam videns ad castitatem non prouocaret. Est, n. virgo et vir-

ginitatem pro deo vouit et ita seruare intendit: quæcumque maritum acceperit: quod hoc fecit ut viri misterio vteretur et ut matrimonium bonum probaret non autem ut cum cognoscat carnaliter. Et sic narra de virtutibus beate virginis ut deus dabit. Qui habet dictis visus est omnibus ut eam deus accipere debet in matrem. Tunc ait diuina prudentia. Nullus de hoc dubitet: quod deus elegit eam et prelegit eam et habitare eam faciet in tabernaculo suo. Ait ergo deus ad Angelum gabrielem. Vade nuncia sibi: quod volo ipsam in matrem filii mei et vide si ipsa de hoc sciet: quod statim quod sensus prebebit ego mittam ad eam filium meum et tunc. Adissus est Angelus gabriel a deo in ciuitatem galilee cui nomen est. Dicunt quod tunc beata virgo actualiter legebat illam prophetiam Isaye. vij. capi. quod dicitur. Ecce virgo concipiet et pariet filium etc. Quod ipsa nesciens que deberet esse ista mulier tam deo accepta que filius dei virgo conciperet et pareret suspirabat deum deprecans ut sibi concederet hanc virginem videre et ei famulari etc. pratica etc. Et manente ipsa in tali cogitatione ingressus est angelus ad eam. vbi nota quod virgo benedicta non stabat in platea non in via: non in hostio sed intra domus secreta in camera in contemplatione actualiter ut dixi

Sermo in annunciatione Beate marie virgi.

mus cogitando de illa prophe-
tia. Ad quā ingressus angelus
in spē pulcherrimi iuuenis et
honesti albo indutus et Liliū
in manu ferens cui reuerenter
genu flexit et dixit. Ave gratia
plena dñs tecū benedicta tu in
mulieribus. Que cum audisset
turbata ē in sermone ei⁹. Que
ideo turbata ē vt dicit glosa nō
de visione angelica s; de saluta-
tōe isolita ideo dicit turbata est
in sermone eius nō in visione.
vnde Origenes dicit. Si enī
scuisset beata maria ad alium
quempiā similē esse dictum ser-
mone; vtpote q̄ habebat legis
scientiā nunq̄ eā quasi peregri-
nā talis saluatio terruisset: hec
ille. Que quide; turbatio nihil
aliud fuit: nisi q̄da; admiratio
vñ subiūgit euāgelista. Et cogi-
tabat qualis esset ista saluatio.
Primo enī cogitabat sup̄ illo
verbo Ave Legerat enī vet⁹ re-
stamentū et nunquā reperit ali-
quē fuisse saluatus; ab angelo
per istud verbū Ave. Mas; In
dicus; vi. c. quando angelus ap-
paruit gedeoni dixit ei: domin⁹
tecū virozum fortissime. Tobie
dixit gaudiū sit tibi semp. Nū-
q̄ at̄ alicui in veteri testamēto
dixit Ave nisi marie virgini.
Qd̄ iō dixit vt ostēdet ip̄am fo-
re totā contrariā Eue vnde Ave

dicit ab: a: q̄ est fine et ve. i. sine
ve: quia Adaria fuit sine ve taz
pene q̄ culpe. In eua autē ecō-
trario causa fuit peccati et pena
ruz et. Itē eua clausit nobis ia-
nuā paradisi. Adaria vero illaz
aperuit vñ cantat ecclesia Pa-
radisi: porta per euā cūctis cla-
sa est: et per mariam virginē ite-
rū patefacta ē. Ave etiam econ-
trario prolatū fuit eue vt dixit:
ad denotandū q; maria tota cō-
traria fuit eue. Et iō cogitabat
qualis eēt ista saluatio. Deide
dixit gr̄a plena: de quo bene po-
terat mirari maria quia nullus
in veteri testō hoc de se audiuit
quāuis sanctissimus foret: s; so-
li marie dictum fuit p̄mo q; eēt
plēa gratia: et bene gratia plēa:
quia dicit Jerony. Leteris per
partes p̄statur. Adarie vero si-
mul se totā infudit gratie pleni-
tudo. vnde Bernardus. In vē-
tre gratia vitatis. In corde gra-
tia charitatis. In ore gratia affa-
bilitatis. In māib⁹ gratia mise-
ricordie et largitatis. Ide; vere
gratia plena: q; de plenitudinē
eius capiunt vniuersi. Capriui
redēptionez. Tristes consolatio-
nē pctōres vñā: iusti gratiā an-
geli leticiā: deniq; tota trinitas
gloriā: fili⁹ hoīs humāe carnis
substātiā. Iō cogitabat q̄lis eēt
ista saluatio. Deide dixit Dñs

Sermo in annunciatione Beate marie virgi.

secum Berni. Dominus pater
 tecum q genuit. Dñs spūsanctus
 s. de quo cōcipis. Dñs fili⁹ quez
 carne tua iduis. Iō cogitabat
 rē. Deinde Bñdicta tu in mulie
 rib⁹. i. sup oēs mulieres. vñ Xo
 q mulieres triplici maledicto
 subiecte erāt. s. maledicto obpro
 brij: maledicto peccati et maledi
 cto supplicij. Ad maledicto obpro
 brij quo ad nō rēcipiētes. vnde
 ps. l. c. Dixit Rachel abstulit
 dñs obprobriū meū. i. grā. Ad
 maledicto peccati quo ad concipiē
 tes. vñ ps. l. Ecce enī i iniquitati
 b⁹ rēcept⁹ suz rē. Ad maledicto sup
 plicij q ad pturientes. vñ He
 ne. iij. c. In dolore p̄ies rē. So
 la ergo beata maria: bñdicta i
 mulieribus. i. sup oēs mulieres.
 Que quūis fuerit virgo tñ secū
 da: et quūis secūda tñ sine pecca
 to et quūis peperit tñ cū mari
 mo gaudio et sine dolore. Ideo
 cogitabat q̄lis rē. Sz angelus
 eā vidēs r̄urbatā pp vba sa
 lutatiōis vt dirim⁹ tūc cepit eā
 r̄solari: dicēs. Ne timeas Ma
 ria vbi di. Chrysosto. Qui apud
 deū meret grāz nō hz qd̄ time
 at. Ideo dicit. Inuenisti. n. gra
 tiam apud deū qz splendore pu
 dicitie ppriā exornās animam
 gratū deo se habitaculū p̄para
 uit. Nec solū celibatū iuiolabi
 lē r̄seruauit sed etiā immaculata

r̄scia; custodiuit. Deinde ange
 lus fecit ei ambassiatā: dicens.
 Ecce r̄cipies i utero et p̄ies fili
 um: et vocabis nomē eius Je
 sum: hic erit magnus et filius al
 tissimi vocabit̄ et dabit illi Da
 uid dñs deus sedes David pa
 tris eius et regnabit in domo
 Jacob in eternū et regni ei⁹ nō
 erit finis: que oia declara fin
 Glosaz si hēs tēpus: his audi
 tis virgo bñdicta ignorās per
 que modū hoc fieri possz plena
 tñ fide nō dubitās: sz de modo
 quo modo hoc fieret iterrogās
 ait. Quo mō fiet istud qm̄ virū
 nō cognosco: s. nec ē cognoscē
 p̄pono cū virginitatē meā deo
 seruādā voueri et r̄ceptio cōiter
 generaliter nō fit nisi virginita
 tis ammissa. Que ergo moduz
 tenebit de⁹ in ista cōceptiōe de
 clara mihi illū: et ait angelus ad
 eā. Spūsanct⁹ supuenit in te q.
 s. accipiet de purissimo sanguie
 tuo de quo organizabit corp⁹ et
 in ip̄o corpore creabit aiām: isa
 q simul et in eodez instāti vtrū
 qz fiet. Et virt⁹ altissimi rē. que
 ē filius dei obūbrabit se in tali
 corpore vt tu possis sustinē. Lu
 mē ei⁹ et sic obūbrādo i corpore
 illo obūbrabit et tibi. i. faciet tibi
 vmbraam refrigerij vt sine con
 cupiscentia concipias: sine gra
 uamie portes: et sine dolore pa

Sermo in annunciatione Beate marie virgi.

ries: et dicit obumbrabit: umbra
 n. s. m. Greg. ex corpore et lumi
 ne causat: sic filius dei lux acces
 sibilis abscondit se in ventre vir
 ginis et obumbrans. i. ipsi refrige
 riū prestans ut dictū est. Ideo il
 lud sanctus q. ex rē. nascet. i. il
 lud cōpositū. s. aia. et corp⁹ diui
 nitas vocabit filius dei. Erut et
 filius tuus filius qdē dei ratōe
 diuinitatis. filius tuus ratione
 humanitatis. Deinde ut maria
 sibi facili⁹ crederet dat sibi exē
 plū de cognata sua elisabet rē.
 q. nō est impossibile omne ver
 bū. Tūc maria genua flectēs et
 oculos ac manus ad celum eri
 gēs cu; maria hūilitate ait. Ec
 ce ancilla dñi: fiat mihi rē. Nō
 dixit. Ecce regina celi dña mū
 di: mater dei: sed ancillā se vo
 cās ait fiat mihi s. m. verbū tu
 um: et statim formatū ē corpus
 et infusa aia et uterq; iūcta di
 uinitas et verus deus et verus
 homo fuit in ventre suo et hoc
 quantum ad secundam sufficit.
 Quātū ad tertiu; principale
 in quo declarādus ē effectus. i.
 post hāc annūciationē sequens
 sciēdu; q. statī q. angelus fecit
 ambasiarā et oia ut supra dictū
 ē. De⁹ vidit virginē dispositā
 ad p̄sentiēdū et tūc ait filio suo.
 Ecce inquit nūc est tēp⁹ ut de
 scēdas in vterū huius sanctissi

me virginis et patris tui obediē
 tiā facias. Qui genua flectens
 corā patre ait patri. Ego ibo s;
 prius mihi declara quid i mun
 do sim factur⁹ ut oēs de paradi
 so hoc scire possint ut ait pater.
 Fili mi dilectissime tu prius an
 gustiaberis p. nouē menses: in
 vtero huius sanctissime virgi
 nis inclusus manēs vide ergo
 ne in toto tpe isto illam aliquo
 modo tristēs q. plus illam di
 ligo solā q. oēs alias terre crea
 turas simul: deinde oportet q.
 nascaris: et in tuo nasci taliter p.
 tuā sapientiā facias q. sigillum
 virginitatis eius nō frāges nec
 sibi aliquē dolorē; s; gaudium
 maximum iferas. Extēde te ad
 paupertatem natis et vitis et obe
 diētia et subiēctione et patientia
 rē. vsq; ad crucē xp̄s fact⁹ ē obe
 diēs. vs. ad. m. m. a. c. Quaz obe
 diētiā cū fili⁹ p̄misiss; et p̄sensū
 virginis percepisset statī descen
 dit in vterū eius: ut supra dictū
 ē. Adissus ē ergo. s. digne ange
 lus a deo rē. ut. s. filius dei in
 carnaret qui nos dignet in pre
 senti dirigere ut in futuro glo
 riā assequi mereamur. Amen.

S I M S

¶ Venetijs per Petrus Ber
 gomensem de q̄rengijs. Anno
 dñi. M. cccc. cxcix. die. xxi. Octob

O Responsorium sancti Antonij & padua: qd siq
 deus te dixerit uel dix fecerit in x. orati
 one sequentibus: experietur mirabiliter sibi
 ualere ad inueniendas res pditas & furatas: &
 ad liberañdu a calunijs & falsis ipositionibus
 & ab alijscunq; periculis. R.

Si queris miracula: mors: error: calamitas:
 demon: lepra fugiunt: egrj surgunt sanj:
 Cedunt mare uincula: mēbra resq; perditas
 petunt & accipiunt inuenes & comj. X.
 Pereñt pericula: cessat & necessitas: narrēt
 hī qui sentiunt: dicant paduanj. Replica
 cedunt // X. glā patri & filio q. Replica
 Cedunt // X. ora pro nobis beate antonj
 R. Ut dignj efficiamur promissionibus christi

Oremus

Subueniat pleb; tue quesumus dñe preclarj
 cofessoris tui beati Antonij iugis & deuota
 de precatio: que & ipresentj nos tua

gratia dignos efficiat: et in futuro remedia
 donet eterna p̄ xpm d. n.

alia oratio

Ecclesia tua deus beati Antonij confessoris
 tui commemoratio uotina letificet: ut spualibus
 semp muniat auxiliis: et gaudiis p̄ frui me-
 reatur eternis p̄ xpm dnm nrm nre